
 COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F1 

 

RESOLUCIÓN 
Versión: 01 

Fecha: 16/06/2022 

RESOLUCIÓN N° 03097 FECHA 15 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 1 

 

“Por la cual se designa los miembros del comité evaluador del proceso por modalidad de 
acuerdo marco de precios para contratar la adquisición de equipos tecnológicos, licencias 
de software y accesorios para dotar los ambientes de aprendizaje, aulas de informática y 

talleres de media técnica, en las instituciones educativas oficiales priorizadas del 
municipio dentro del proceso SEM-AMP-002-2023” 

 

EL SECRETARIO DE DESPACHO ÁREA DE EDUCACION DE LA ALCALDÍA 
DE SAN JOSÉ DE CÚCUTA 

 

En uso de sus facultades legales y reglamentarias, en especial las que le confiere 
la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 
de 2015 y nombrado mediante Decreto No. 077 del 1 de abril de 2022, cago por el 

cual tomó posesión mediante Acta No. 024 del 5 de abril de 2022, y delegado por el 
Decreto No. 0002 del 11 de enero de 2023, donde le fueron otorgadas facultades 

para contratar hasta el 31 de diciembre de 2023, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que él municipio de San José de Cúcuta, a través de LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 
DEL MUNICIPIO DE CÚCUTA, requiere seleccionar proveedores para el compromiso 
contractual cuyo objeto es ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS, LICENCIAS 
DE SOFTWARE Y ACCESORIOS PARA DOTAR LOS AMBIENTES DE APRENDIZAJE, 
AULAS DE INFORMÁTICA Y TALLERES DE MEDIA TÉCNICA, EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PRIORIZADAS DEL MUNICIPIO DE SAN 
JOSÉ DE CÚCUTA. 

 
Que, de conformidad con lo señalado en el Decreto 1082 de 2015, en su artículo 
2.2.1.2.1.2.7, artículo 2.2.1.2.1.2.9, y en razón a la cuantía y que los bienes son de 
características uniformes, se hizo necesario iniciar por parte de LA SECRETARÍA DE 
EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO DE CÚCUTA el presente proceso para realizar la 
ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS, LICENCIAS DE SOFTWARE Y 
ACCESORIOS PARA DOTAR LOS AMBIENTES DE APRENDIZAJE, AULAS DE 
INFORMÁTICA Y TALLERES DE MEDIA TÉCNICA, EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS OFICIALES PRIORIZADAS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 
CÚCUTA. 

 
Que, la Resolución número 001349 de 2022, por la cual se establecen las reglas de 
financiación, cofinanciación y ejecución de las obras de infraestructura educativa en el 
marco del Plan Nacional de Infraestructura Educativa y se derogan las Resoluciones 
10281 de 2016 y 12282 de 2019 en su Artículo 2 “Se definen como prioridades de 
inversión y destinación de los aportes, la financiación y cofinanciación de aquellas obras 
de infraestructura educativa que estén orientados a la implementación de estrategias de 
acceso y permanencia con calidad y que cumpla con algunos de los siguientes 
requisitos:  



 COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F1 

 

RESOLUCIÓN 
Versión: 01 

Fecha: 16/06/2022 

RESOLUCIÓN N° 03097 FECHA 15 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 2 

 
 
1. Que tengan como objeto la reducción de déficit cuantitativo o cualitativo de ambientes 
de aprendizaje en el sector oficial. 2. Que estén orientados a la intervención de 
infraestructura educativa oficial para obra nueva, ampliación, adecuación, modificación, 
restauración, reforzamiento, mejoramiento o dotación de mobiliario escolar de 
establecimientos educativos para ampliar la cobertura educativa o garantizar las 
condiciones para la prestación del servicio educativo”.  

 
Al respecto el Artículo 7º de la Ley 715 de 2001, en el numeral 7.1, dispone que es 
competencia del Municipio: “Dirigir, planificar, y prestar el servicio educativo en los 
niveles de preescolar, básica y media, en condiciones de equidad, eficiencia y calidad.” 

  
Que, el Plan de Desarrollo Municipal “Cúcuta 2050, estrategias de todos”, liderado por 
el alcalde Jairo Tomás Yáñez Rodríguez y el programa “Manos a la obra”, invita a los 
diferentes actores: cooperación internacional, universidades (facultades de Ingeniería y 
Arquitectura), sector empresarial (construcción), SENA, padres de familia e Instituciones 
Educativas a trabajar colectivamente para construir ambientes dignos de aprendizaje 
de los niños, niñas y adolescentes de la ciudad. Si bien, la entidad territorial hace el 
esfuerzo importante en la adecuación de aulas, baterías sanitarias, comedores, 
encerramientos, entre otros espacios; con los diferentes sectores mencionados, se 
puede incrementar y potenciar estas acciones.  

 
Que, se busca mejorar la calidad educativa mediante la implementación de una dotación 
óptima para integrar ambientes pedagógicos oportunos para el desarrollo de las 
capacidades de todos los niños, niñas, jóvenes y adolescentes por parte de la Secretaría 
de Educación Municipal y que esta se pueda solucionar mediante la implementación de 
un proyecto que beneficiara a la IE Gremios Unidos, IE Julio Pérez Ferrero, IE Divina 
Pastora e IE Cristo Obrero. Las anteriores Instituciones Educativas socializaron la 
necesidad de mobiliario escolar por motivo de insuficiencia o deterioro de los que se 
encuentran actualmente en los establecimientos educativos, de esta manera se justifica 
la necesidad para que se inicie la adquisición de bienes y servicios mediante la 
modalidad de acuerdo marco de precios. 

 

Que, de acuerdo con lo anterior el cronograma de la convocatoria pública, el acuerdo 
marco establece que la entidad compradora debe determinar un plazo de cinco (5) días 
hábiles para cotizar la adquisición de equipos tecnológicos, licencias de software y 
accesorios para dotar los ambientes de aprendizaje, aulas de informática y talleres de 
media técnica, en las instituciones educativas oficiales priorizadas del municipio. El plazo 
de cotización inicia a partir del día hábil siguiente a la solicitud de cotización y termina a 
las 17:00 del día de finalización del evento de cotización definido por la entidad 
compradora. 

 
Que LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO DE CÚCUTA, según lo 
dispone el artículo 2.2.1.1.2.2.3 del Decreto 1082 de 2015, puede designar un comité 
evaluador conformado por servidores públicos o por particulares contratados para 



 COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F1 

 

RESOLUCIÓN 
Versión: 01 

Fecha: 16/06/2022 

RESOLUCIÓN N° 03097 FECHA 15 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 3 

 
evaluar las ofertas que se presenten dentro de los procesos de contratación que adelante 
la entidad territorial dentro del proceso SEM-AMP-002-2023.  

 
Que, en mérito de lo anterior, LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL MUNICIPIO DE 
CÚCUTA; 

 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. DESIGNAR: a los miembros del comité evaluador para adelantar 
la verificación y evaluación de los eventos de cotización que hacen parte del proceso 

SEM-AMP-002-2023, cuyo objeto es ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS, 
LICENCIAS DE SOFTWARE Y ACCESORIOS PARA DOTAR LOS AMBIENTES DE 
APRENDIZAJE, AULAS DE INFORMÁTICA Y TALLERES DE MEDIA TÉCNICA, EN 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES PRIORIZADAS DEL MUNICIPIO DE 
SAN JOSÉ DE CÚCUTA; el cual quedará conformado de la siguiente manera: 
 
BRYAN ESTEVEN BONILLA VALERO, en calidad de abogado contratista adscrito a la 
Secretaría de Educación Municipal; para que se encarguen de la REVISIÓN Y 
EVALUACIÓN JURÍDICA de las propuestas presentadas. 

 
ANGELICA MARIA PACHÓN COLMENARES; en calidad de ingeniera industrial 
contratista adscrita de la Secretaría de Educación del Municipio; para que se encargue de 
la REVISIÓN Y EVALUACIÓN TÉCNICA de las propuestas presentadas. 

 
SARA ESTHER CORREDOR RUSSI, en calidad de economista contratista adscrita a la 
Secretaría de Educación Municipal; para que se encarguen de la REVISIÓN Y 
EVALUACIÓN ECONÓMICA de las propuestas presentadas. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: DEBERES DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ EVALUADOR: 
Los miembros del comité evaluador designados mediante el presente acto administrativo 
deberán realizar su labor de manera objetiva, ciñéndose exclusivamente a las reglas 
contenidas en el estudio previo, publicado en la página del SECOP- Tienda Virtual del 
Estado Colombiano. 
 

El carácter asesor del comité no los exime de la responsabilidad del ejercicio de la labor 
encomendada.  
 
Los miembros del comité evaluador deberán aplicar dentro de sus verificaciones y 
evaluaciones efectuadas a las ofertas allegadas a este proceso de contratación el deber 
de selección objetiva señalado en el artículo 5º de la Ley 1150 de 2007, toda vez que 
están sujetos al régimen de inhabilidades e incompatibilidades y conflicto de interés 
previstos en la Constitución y la ley. 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: ATRIBUCIONES DE LOS MIEMBROS DEL COMITÉ 



 COORDINACIÓN INSTITUCIONAL Código: PE-01-02-P2-F1 

 

RESOLUCIÓN 
Versión: 01 

Fecha: 16/06/2022 

RESOLUCIÓN N° 03097 FECHA 15 DE AGOSTO DE 2023 PÁGINA 4 

 

EVALUADOR: El comité evaluador debe presentar el informe final de evaluación en el 

cual se recomiende a la Secretaría de Educación Municipal lo siguiente: (i) la adjudicación 

el contrato resultante del proceso al oferente que haya obtenido el primer lugar en el orden 

de elegibilidad de las propuestas presentadas o (ii) la declaratoria de desierto del proceso. 

 
ARTÍCULO CUARTO: PUBLICACIÓN: Ordénese la publicación del presente acto 
administrativo, en la página web Colombia Compra Eficiente- Tienda Virtual del Estado 
Colombiano- SECOP. 

 
ARTÍCULO QUINTO: VIGENCIA: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en San José de Cúcuta, a los quince (15) días del mes de agosto de 2023. 
 
 

 

 
LUIS EDUARDO ROYERO LÓPEZ 

Secretario de Educación 

Secretaría de Educación del Municipio de Cúcuta 

 
 
 
 
Revisó: María Carolina Flórez Montejo, -Asesora área de contratación SEM  
Proyectó: Bryan Bonilla Valero- Contratista SEM 

 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 1 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

 
Por medio del presente documento el comité evaluador del proceso procede a rendir informe de evaluación, 
previo a las siguientes consideraciones: 
 
 
1. La Entidad Compradora inició el Evento de Cotización 11366 del 25 de julio de 2023, con el objetivo 

de realizar la compra en la Tienda Virtual del Estado Colombiano de los equipos de cómputo, licencias 
de software y accesorios, correspondiente al Lote 1 y Accesorios del AMP ETP, en el marco del proceso 
de contratación SEM-AMP-002-2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESO OBJETO 

SEM-AMP-002-2023 
Tienda Virtual -Acuerdo Marco 

de Precios, Evento de 
Cotización No. 11366 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS, 
LICENCIAS DE SOFTWARE Y ACCESORIOS PARA 

DOTAR LOS AMBIENTES DE APRENDIZAJE, AULAS DE 
INFORMÁTICA Y TALLERES DE MEDIA TÉCNICA, EN 

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
PRIORIZADAS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

CÚCUTA. 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 2 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

 
 
2. La Entidad Compradora incluyó los siguientes ítems en el Evento de Cotización: 

 

 
 
 
3. Que el Evento de Cotización 11366 finalizó el 15 de agosto de 2023 a las 5:00 P.M, fecha en la que se 

cumple el plazo de los diez (10) días hábiles posteriores la fecha en la que se llevó a cabo la solicitud 
de cotización por parte de la Entidad, conforme a la estipulado en la cláusula 6 del AMP ETP III, que 
arrojó como resultado la participación de veinte (20) proveedores: 
 

 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 3 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

 

 
 

4. Una vez cerrado el Evento de Cotización, el comité de evaluación procede a realizar el análisis de las 
cotizaciones de los Proveedores del numeral 5.2.5. de la Guía para comprar en la Tienda Virtual del 
Estado Colombiano (TVEC) a través del Acuerdo Marco para la Compra y Alquiler de Computadores y 
Periféricos – ETP III. 
 
Como primera medida se verificó que los proveedores no hayan realizado modificaciones en (i) las 
hojas de solicitud de cotización exclusivas para la Entidad Compradora; y (ii) los valores y casillas 
registrados por la Entidad Compradora, en particular en el porcentaje de gravámenes. 
 
En virtud del numeral 6.2 de la Cláusula 6 “Actividades de la Entidad Compradora en la Operación 
Secundaria” del AMP ETP III, la Entidad definió que la forma como evaluará la identificación de la oferta 
de menor precio, es el que resulte de los descuentos aplicados a cada uno de las combinatorias 
seleccionadas por la Entidad Compradora.  
 
Criterios evaluados: 
 
Criterio 1: Se verificó satisfactoriamente que las cotizaciones presentadas por los proveedores 
corresponden a los precios cotizados en la sección de la Tienda Virtual del Estado Colombiano. Se 
evidenció que todas las cotizaciones presentadas por los proveedores en la plataforma coinciden en 
todos los componentes (ítems) con la información anexada en el archivo Excel simulador o simulador 
Web. 
 
Criterio 2: El comité de evaluación de la SEM verificó que las cotizaciones incluyeran todos los ítems 
requeridos por la Entidad en el Evento de Cotización. En los casos en los que se evidenció lo contrario, 
se evalúo la oferta conforme al numeral 5.2.5 de la Guía para Comprar en la Tienda Virtual del Estado 
Colombiano (TVEC) a través del Acuerdo Marco para la Compra y Alquiler de Computadores y 
Periféricos – ETP III,  que indica lo siguiente: “si el proveedor no cotiza la totalidad de los ítems se 
convertirá en una oferta rechazable y la Entidad deberá comunicarle al proveedor por la ventana de 
mensajes el motivo del rechazo y deberá evaluar el proponente con el segundo menor valor ofertado”. 
 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 4 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

Criterio 3: El comité de evaluación validó que las cotizaciones allegadas por los proveedores 
incluyeran el valor del IVA correspondiente al 19%, para todos los ítems requeridos en el Evento de 
Cotización. 
 
Criterio 4: El comité de evaluación verificó que efectivamente todos los proveedores cotizaran igual o 
por debajo de los precios techo publicados en el Catálogo, conforme a la cláusula 7.2. 
 
Criterio 5: El comité de evaluación, evalúo las propuestas económicas con el menor precio que 
cumplieran con los criterios 1, 2, 3 y 4, descritos anteriomente. 
 
Criterio 6: Finalmente, el comité evaluador procedió a analizar si la oferta seleccionada por cumplir 
todos los criterios evaluados, es considerada una oferta con precios artificialmente bajos. Para ello, se 
aplicó el procedimiento de cálculo del mínimo aceptable, descrito en la Guía para el Manejo de Ofertas 
Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación de Colombia Compra Eficiente, obteniendo los 
siguientes resultados: 
 

1 Promedio 623.067.275,60 

2 Mediana 533.943.715,62 

3 Desviación estándar 175.820.441,07 

4 Costo estimado del contrato 793.906.424,39 

7 Mínimo aceptable (2-3) 358.123.274,55 

 
En conclusión, el precio mínimo aceptable, calculado por la Entidad corresponde a $358.123.274,55. 

 
Como resultado de aplicar los criterios de evaluación descritos anteriormente, se obtuvo la siguiente 
evaluación por proveedor: 
 

# Proveedor Valor 

Criterio 1: 
Los valores 

de la 
cotización 

corresponde 
a los de la 

TVEC 

Criterio 2: El proveedor 
cotizó todos los ítems 

requeridos por la 
Entidad 

Criterio 3: Cotizó 
todos los ítems con 

el IVA (19%) 

Criterio 4: El 
proveedor 

cotizó igual o 
por debajo de 

los precios 
techo del 
catálogo 

Criterio 5: Si 
se cumplen 
los criterios 

del 1 al 4. 
Evaluar si el 
proveedor 
presentó la 
oferta más 
económica 

Criterio 6: La 
oferta del 

proveedor no es 
artificialmente 
baja (mínimo 

aceptable  
358.123.274,55 ) 

Resultado de 
la evaluación 
de la oferta 
económica 

97842 
NEX COMPUTER 

S.A.S. - ETP III 
422.451.248,79 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97862 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES SAS - 

SUMINISTRO 
MATERIAL 

PEDAGOGICO, ETP 
III 

428.814.630,00 CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

ETP-CCD-33 
ETP-CCD-34 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97845 

Sumimas S.A.S. - 
Papelería y Útiles de 

Oficina, ETP III, 
Primera Infancia 

497.361.780,88 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

97858 
LINALCA 

INFORMATICA S.A.S - 
ETP III 

503.308.897,37 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 5 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

# Proveedor Valor 

Criterio 1: 
Los valores 

de la 
cotización 

corresponde 
a los de la 

TVEC 

Criterio 2: El proveedor 
cotizó todos los ítems 

requeridos por la 
Entidad 

Criterio 3: Cotizó 
todos los ítems con 

el IVA (19%) 

Criterio 4: El 
proveedor 

cotizó igual o 
por debajo de 

los precios 
techo del 
catálogo 

Criterio 5: Si 
se cumplen 
los criterios 

del 1 al 4. 
Evaluar si el 
proveedor 
presentó la 
oferta más 
económica 

Criterio 6: La 
oferta del 

proveedor no es 
artificialmente 
baja (mínimo 

aceptable  
358.123.274,55 ) 

Resultado de 
la evaluación 
de la oferta 
económica 

97847 

KEY MARKET SAS EN 
REORGANIZACION - 
Papelería y Útiles de 
Oficina, Consumibles 

de Impresión II, ETP III 

510.903.024,85 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97839 

UNIPLES SAS - 
SUMINISTRO 

MATERIAL 
PEDAGOGICO, ETP 

III 

511.636.529,89 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97850 
PORTATIL SAS - ETP 

III 
512.918.506,98 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97853 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS - 
Consumibles de 

Impresión II, 
SUMINISTRO 

MATERIAL 
PEDAGOGICO, ETP 

III 

527.042.096,56 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97855 

COMPUTEL SYSTEM 
SAS - SUMINISTRO 

MATERIAL 
PEDAGOGICO, ETP 

III 

531.023.882,83 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97849 
COLSOF SAS - IAD 

Software, ETP III, 
Nube Privada IV 

531.355.944,00 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97841 
P&P SYSTEMS 

COLOMBIA SAS - ETP 
III 

536.531.487,24 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97844 
RICOH COLOMBIA SA 

- 
546.782.329,13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97846 
SISTETRONICS SAS - 

ETP III 
559.763.267,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97856 

HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFTWARE LTDA - 
Consumibles de 

Impresión II, 

670.667.650,77 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

 
2. COMPONENTE-CCD-

NO CUMPLE 
No cotizó:  

 
2. COMPONENTE-

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 6 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

# Proveedor Valor 

Criterio 1: 
Los valores 

de la 
cotización 

corresponde 
a los de la 

TVEC 

Criterio 2: El proveedor 
cotizó todos los ítems 

requeridos por la 
Entidad 

Criterio 3: Cotizó 
todos los ítems con 

el IVA (19%) 

Criterio 4: El 
proveedor 

cotizó igual o 
por debajo de 

los precios 
techo del 
catálogo 

Criterio 5: Si 
se cumplen 
los criterios 

del 1 al 4. 
Evaluar si el 
proveedor 
presentó la 
oferta más 
económica 

Criterio 6: La 
oferta del 

proveedor no es 
artificialmente 
baja (mínimo 

aceptable  
358.123.274,55 ) 

Resultado de 
la evaluación 
de la oferta 
económica 

SUMINISTRO 
MATERIAL 

PEDAGOGICO, ETP 
III 

59. Certificación Epeat 
Gold 

CCD-59. Certificación 
Epeat Gold 

97860 
VASQUEZ CARO Y 
CIA SAS - ETP III 

674.348.237,55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97854 
UT SC AM CCE 2021 - 

ETP III 
842.350.818,26 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97857 
PEAR SOLUTIONS 

S.A.S. - ETP III 
857.832.953,25 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97843 
REDCOMPUTO LTDA 

- ETP III 
904.966.978,72 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97859 

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS - ETP III, IAD 

Software 

906.934.643,81 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97861 
ALLBREAKER SAS - 

ETP III 
984.350.604,20 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97838 
COMSISTELCO SAS - 

ETP III, Mesa de 
Servicio 

No envio - - - - - - - 

97840 
CREAR DE 
COLOMBIA 

No envio - - - - - - - 

97848 

VENEPLAST LTDA - 
Derivados del papel, 
cartón y corrugado, 

Consumibles de 
Impresión II, Ayudas 

Humanitarias, ETP III, 
Grandes Almacenes 

No envio - - - - - - - 

97851 
C&S TECNOLOGIA 

SAS - ETP III 
No envio - - - - - - - 

97852 
XOREX DE 

COLOMBIA SAS - ETP 
III 

No envio - - - - - - - 

 
Luego de estos pasos de verificación, se pudo constatar que para el Evento de Cotización N° 11366 – 
Compraventa Nacional Lote 1 – Desktop Escritorio, el proveedor Sumimas S.A.S. - Papelería y Útiles 
de Oficina, es la oferta de menor precio que cumple con lo sugerido por la minuta y la guía del actual 
proceso.  
 

5. Ahora bien, conforme al numeral 6.14 de la Cláusula 6 “Actividades de la Entidad Compradora en la 
Operación Secundaria” de AMP ETP III, el comité evaluador procede a elegir la cotización que cumpla 
con las características solicitadas y que haya cotizado el menor precio relacionado en la Solicitud de 
Cotización. Adicionalmente, se hace necesario proceder previamente con la revisión por ítems de la 
cotización presentada por Sumimas S.A.S. - Papelería y Útiles de Oficina: 

 
 
 

Proveedor Precio ofertado 

Sumimas S.A.S. - Papelería y Útiles de Oficina, ETP III $497.361.780,88 

 

https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU


   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 7 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

Cotización Sumimas S.A.S.: 
 

Referencia 
producto 

Descripción 
Precio 

unitario 

Diferencia 
con el precio 

techo 
catálogo 

Cantidad 
Descuento 

(%) 
Valor total  
descuento 

IVA (%) 
Valor total 

IVA 
Valor total 
cotizado 

          

ETP-CCD-33 

ETP -- ETP -- 4500 -- 
INTERMEDIA -- NA -- SSD -- 
500 GB PCIe -- 16 GB -- Zona 

2 
 

ETP - 4500 - INTERMEDIA - 
NA - SSD - 500 GB PCIE - 16 

GB - ZONA 2 

5.000.502,72 
-                                        

0,00 
36,00 40,80 73.447.383,96 19,00 20.248.435,65 126.819.149,61 

ETP-CCD-34 

ETP -- ETP -- 4500 -- 
INTERMEDIA -- NA -- HDD + 
SSD -- 1 TB 7200 RPM + 500 
GB PCIe -- 16 GB -- Zona 2 

 
ETP - 4500 - INTERMEDIA - 
NA - HDD + SSD - 1 TB 7200 
RPM + 500 GB PCIE - 16 GB 

- ZONA 2 

5.240.526,85 
-                                        

0,00 
100,00 40,80 213.813.495,00 19,00 58.945.446,01 369.184.636,01 

COMPONENTE-
CCD-57 

COMPONENTE -- 
COMPONENTE -- Sistema 

Operativo Windows 10 Pro -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- 

Todas las zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA 
OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - 
NA - TODAS LAS ZONAS 

666.733,70 
-                                        

0,00 
136,00 100,00 90.674.876,08 19,00 172,28 1.079,40 

COMPONENTE-
CCD-59 

COMPONENTE -- 
COMPONENTE -- 

Certificación Epeat Gold -- NA 
-- NA -- NA -- NA -- NA -- 

Todas las zonas 
 

COMPONENTE - 
CERTIFICACION EPEAT 

GOLD - NA - NA - NA - NA - 
NA - TODAS LAS ZONAS 

111.122,28 0,00 136,00 100,00 15.112.479,12 19,00 28,71 179,67 

ACCESORIO-6 

Cables de Video 1.5 metros - 
HDMI - Todas las zonas 

 
ACCESORIOS - NA - NA - NA 

- NA - NA - NA - NA 

84.452,93 0,00 27,00 50,00 1.140.114,42 19,00 216.621,77 1.356.736,46 

        TOTAL 497.361.781,15 

 
Con respecto a la anterior cotización, la Entidad revisó si el proponente con el menor valor incluyó valores 
artificialmente bajos por ítem en su oferta económica, para ello se hizo uso de la Guía para el Manejo de 
Ofertas Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación. Para tal  efecto, la Entidad Estatal comparó el 
costo de cada ítem de cada una de las ofertas recibidas para determinar los componentes que presentan 
mayor diferencia, obteniendo que para los ítems “Componente-CCD-57 – Sistema Operativo Windows 10 
Pro” y “Componente-CCD-59 – Certificación Epeat Gold”, el proveedor Sumimas S.A.S., tiene los precios 
más bajos cotizados por ítems respecto a los demás proveedores, como se detalla a continuación: 
 
 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 

97862 

NUEVA ERA SOLUCIONES 
SAS - SUMINISTRO 

MATERIAL PEDAGOGICO, 
ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

136 125.749.680,00 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 8 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 
NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

97862 

NUEVA ERA SOLUCIONES 
SAS - SUMINISTRO 

MATERIAL PEDAGOGICO, 
ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 13.756.400,00 

97845 
Sumimas S.A.S. - Papelería y 

Útiles de Oficina, ETP III, 
Primera Infancia 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136,00 1.079,40 

97845 
Sumimas S.A.S. - Papelería y 

Útiles de Oficina, ETP III, 
Primera Infancia 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136,00 179,67 

97858 
LINALCA INFORMATICA 

S.A.S - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 58.872.520,69 

97858 
LINALCA INFORMATICA 

S.A.S - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 4.014.035,04 

97847 

KEY MARKET SAS EN 
REORGANIZACION - 

Papelería y Útiles de Oficina, 
Consumibles de Impresión II, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 41.543.109,46 

97847 

KEY MARKET SAS EN 
REORGANIZACION - 

Papelería y Útiles de Oficina, 
Consumibles de Impresión II, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 719.361,00 

97853 

TECNOPHONE COLOMBIA 
SAS - Consumibles de 

Impresión II, SUMINISTRO 
MATERIAL PEDAGOGICO, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 45.995.381,03 

97853 

TECNOPHONE COLOMBIA 
SAS - Consumibles de 

Impresión II, SUMINISTRO 
MATERIAL PEDAGOGICO, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 433.918,87 

97849 
COLSOF SAS - IAD Software, 

ETP III, Nube Privada IV 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 80.920.000,00 

97844 RICOH COLOMBIA SA - 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 78.784.438,75 

97844 RICOH COLOMBIA SA - 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 12.775.855,10 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 9 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 

97846 SISTETRONICS SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 72.828.000,00 

97846 SISTETRONICS SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 647.360,00 

97856 

HARDWARE ASESORIAS 
SOFTWARE LTDA - 

Consumibles de Impresión II, 
SUMINISTRO MATERIAL 

PEDAGOGICO, ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 99.991.207,80 

97860 
VASQUEZ CARO Y CIA SAS 

- ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 17.984.029,80 

97860 
VASQUEZ CARO Y CIA SAS 

- ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 2.158.082,99 

97854 UT SC AM CCE 2021 - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 95.675.040,19 

97854 UT SC AM CCE 2021 - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 3.596.806,61 

97857 
PEAR SOLUTIONS S.A.S. - 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 118.694.600,21 

97857 
PEAR SOLUTIONS S.A.S. - 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 19.422.753,41 

97843 
REDCOMPUTO LTDA - ETP 

III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 116.536.515,60 

97843 
REDCOMPUTO LTDA - ETP 

III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 719.361,00 

97859 
GREEN SERVICES AND 

SOLUTIONS SAS - ETP III, 
IAD Software 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 105.746.097,40 

97859 GREEN SERVICES AND COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 136 719.361,00 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 10 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 
SOLUTIONS SAS - ETP III, 

IAD Software 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

97861 ALLBREAKER SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo Windows 
10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 PRO - 

NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 141.714.158,61 

97861 ALLBREAKER SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat Gold -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - NA - NA 

- NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 23.019.558,40 

 
Además, la cotización del proveedor Sumimas S.A.S., difiere muy por debajo, de los precios de mercado 
referenciados en el análisis de sector del proceso de contratación SEM-AMP-002-2023: 
 
Precios estimados según Análisis de Sector del proceso, para los ítems Componente-CCD-57 y 
Componente-CCD-59: 
 

Ítem Lote Elemento 
Valor unitario 

promedio 
Cantidad Valor total promedio 

2 

Lote 1 - 
Computadores 

escritorio y 
sistemas 

operativos 

COMPONENTE-CCD-57, 
COMPONENTE -- COMPONENTE -- 
Sistema Operativo Windows 10 Pro -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas 

las zonas 

670.698,54 136 91.215.001,26 

3 

Lote 1 - 
Computadores 

escritorio y 
sistemas 

operativos 

COMPONENTE-CCD-59, 
COMPONENTE -- COMPONENTE -- 
Certificación Epeat Gold -- NA -- NA -- 

NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

59.594,14 136 8.104.802,95 

 
Se concluye, que es necesario solicitar aclaración por escrito y en detalle de la oferta presentada por el 
proveedor Sumimas S.A.S., dicha explicación debe ser completa para permitir el análisis integral de la 
oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato. Por lo anterior, Colombia Compra Eficiente 
recomienda incluir en la solicitud de aclaración de la oferta la siguiente desagregación de su precio: 
 

𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 = 𝑐𝑜𝑠𝑡𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑏𝑖𝑒𝑛, 𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑐𝑖𝑜 𝑢 𝑜𝑏𝑟𝑎 (𝑖𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜𝑠, 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑝𝑜, 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑙)
+ 𝑔𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑔𝑒𝑛𝑒𝑟𝑎𝑙𝑒𝑠 + 𝑖𝑚𝑝𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑡𝑜𝑠 + 𝑢𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 

 
 
Por lo expuesto, es importante para la Entidad, que el Proveedor realice una explicación detallada de los 
precios cotizados por cada uno de los ítems sustentando el descuento realizado, en especial, se solicita 
aclarar si la oferta compromete la calidad de los elementos a suministrar y la futura ejecución de la orden 
de compra. 
 
Lo anterior, se requiere para poder finalizar el trámite de evaluación de la oferta presentada. Para ello, el 
proveedor dispondrá de un (1) día hábil contado a partir de la publicación del presente informe de 
evaluación en la TVEC, para dar respuesta a la solicitud. 

 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 18-08-2023 PAGINA Nº: 11 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

6. Por otro lado, es de precisar, que una de las ventajas del uso del Acuerdo Marco de Precios, es la 
optimización de recursos públicos, mediante el ahorro que resulta de escoger la oferta económica más 
favorable para la Entidad, bajo el criterio de selección de la cotización de menor precio. En tal sentido, 
se deja constancia que el ahorro previsto para el Evento de Cotización se detalla a continuación: 

 
Evento 

cotización 
AMP Lote 

Precio base según 
Análisis del Sector 

Oferta de menor valor 
seleccionada 

Ahorro Entidad 

11366 
AMP ETP 

III 
Lote 1 y 

accesorios 
$ 793.906.424,39 $ 497.361.780,88 $296.544.643,5 

 
RECOMENDACIÓN FINAL 

 
El comité evaluador del proceso SEM-AMP-002-2023, una vez realizada la evaluación preliminar 
recomienda a la Secretaría de Educación Municipal, requerir al proveedor Sumimas S.A.S. para que a más 
tardar el día hábil siguiente a la publicación del Informe de Evaluación Preliminar, presente las aclaraciones 
en los términos ya expuestos, de los ítems cotizados, puesto que se presume que el proponente subestimó 
los costos asociados, o estableció un margen de utilidad excepcionalmente reducido para los ítems 
“Componente-CCD-57 – Sistema Operativo Windows 10 Pro” y “Componente-CCD-59 – Certificación Epeat 

SARA ESTHER CORREDOR RUSSI 
Economista contratista Secretaría Educación 
Municipal 
Revisión y Evaluación Económica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Gold”. 
 
Adicionalmente, se verificaron las condiciones técnicas del ETP – CCD - 33, HP Pro SFF 400 G9 Desktop 
PC (computador de mesa), y del ETP – CCD – 34, HP Pro SFF 400 G9 Desktop PC (computador portátil), 
con base a las fichas técnicas aportadas en el Evento de Cotización por el proveedor Sumimas S. A. S., 
concluyendo que el mismo cumple con el Anexo 3– Anexo Técnico Fichas Técnicas y Especificaciones 
Categoría compraventa del AMP ETP III CCE-280-AMP-2021. 
 
Comité evaluador, 
 
 
BRYAN ESTEVEN BONILLA VALERO 
Abogado contratista de la Secretaría de Educación 
Municipal 
Revisión y Evaluación Jurídica 
 
 
 
 
 
 
MARÍA ANGÉLICA PACHÓN COLMENARES 
Ingeniera industrial contratista de la Secretaría de 
Educación Municipal 
Revisión y Evaluación Técnica 



 

 

 
 
San José de Cúcuta 17 de agosto de 2023 
 
Señores / Señoras 
Sumimas S.A.S. 
Proveedor AMP para la Compra o Alquiler de Computadores y Periféricos ETP III 
 
Asunto: solicitud de aclaración de la oferta presentada en el Evento de Cotización 11366  
 
Cordial saludo, 
 
En virtud de Informe de Evaluación Preliminar del 17 de agosto de 2023 elaborado por la 
Entidad en el marco del proceso de contratación SEM-AMP-002-2023, de la manera más 
atenta y respetuosa solicitamos aclaración por escrito y en detalle de la oferta presentada 
en el Evento de Cotización 11366, a saber, la descrita en la siguiente tabla: 
 

Referencia 
producto 

Descripción 
Precio 

unitario 

Diferencia 

con el precio 
techo 

catálogo 

Cantidad 
Descuento 

(%) 
Valor total  
descuento 

IVA (%) 
Valor total 

IVA 
Valor total 
cotizado 

          

ETP-CCD-33 

ETP -- ETP -- 4500 -- 
INTERMEDIA -- NA -- SSD -- 
500 GB PCIe -- 16 GB -- Zona 

2 
 

ETP - 4500 - INTERMEDIA - 
NA - SSD - 500 GB PCIE - 16 

GB - ZONA 2 

5.000.502,72 
-                                        

0,00 
36,00 40,80 73.447.383,96 19,00 20.248.435,65 126.819.149,61 

ETP-CCD-34 

ETP -- ETP -- 4500 -- 
INTERMEDIA -- NA -- HDD + 
SSD -- 1 TB 7200 RPM + 500 
GB PCIe -- 16 GB -- Zona 2 

 
ETP - 4500 - INTERMEDIA - 
NA - HDD + SSD - 1 TB 7200 
RPM + 500 GB PCIE - 16 GB 

- ZONA 2 

5.240.526,85 
-                                        

0,00 
100,00 40,80 213.813.495,00 19,00 58.945.446,01 369.184.636,01 

COMPONENTE-
CCD-57 

COMPONENTE -- 
COMPONENTE -- Sistema 

Operativo Windows 10 Pro -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- 

Todas las zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA 
OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - 
NA - TODAS LAS ZONAS 

666.733,70 
-                                        

0,00 
136,00 100,00 90.674.876,08 19,00 172,28 1.079,40 

COMPONENTE-
CCD-59 

COMPONENTE -- 
COMPONENTE -- 

Certificación Epeat Gold -- NA 
-- NA -- NA -- NA -- NA -- 

Todas las zonas 
 

COMPONENTE - 
CERTIFICACION EPEAT 

GOLD - NA - NA - NA - NA - 
NA - TODAS LAS ZONAS 

111.122,28 0,00 136,00 100,00 15.112.479,12 19,00 28,71 179,67 

ACCESORIO-6 
Cables de Video 1.5 metros - 

HDMI - Todas las zonas 
 

84.452,93 0,00 27,00 50,00 1.140.114,42 19,00 216.621,77 1.356.736,46 



 

 

ACCESORIOS - NA - NA - NA 
- NA - NA - NA - NA 

        TOTAL 497.361.781,15 

 
 
En primer lugar, es importante precisar que según lo propuesto en la sección III Guía para 
el Manejo de Ofertas Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación, Colombia Compra 
Eficiente sugiere a las Entidades Estatales identificar la posibilidad de precios artificialmente 
bajos cuando hay más de cinco (5) ofertas en un Proceso de Contratación y determinar de 
acuerdo a las propuestas presentadas el valor mínimo aceptable, lo cual se realizó de la 
siguiente manera: 
 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚𝑖𝑛𝑖𝑚𝑜 𝑎𝑐𝑒𝑝𝑡𝑎𝑏𝑙𝑒 = 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑎𝑛𝑎 − 𝑑𝑒𝑠𝑣𝑖𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑒𝑠𝑡𝑎𝑛𝑑𝑎𝑟 
 
De acuerdo a lo anterior, se aplicó la formula, dando como resultado los siguientes valores: 
 

𝑉𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑚𝑖𝑛𝑖𝑚𝑜 𝑎𝑐𝑒𝑝𝑡𝑎𝑏𝑙𝑒 = $358.123.274,55 
 
Se concluye que, la oferta presentada por el proveedor Sumimas S.A.S. no es inferior al valor 
mínimo aceptable en el Evento de Cotización 11366, que corresponde a la cifra de 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS OCHENTA CON OCHENTA Y OCHO PESOS MCTE ($497.361.780,88). 
 
Sin embargo, la Entidad revisó si el proponente con el menor valor, incluyó valores 
artificialmente bajos por ítem en su oferta económica, para ello se hizo uso de la Guía para 
el Manejo de Ofertas Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación. Para el efecto, la 
Entidad Estatal comparó el costo de cada ítem de cada una de las ofertas recibidas para 
determinar los componentes que presentan mayor diferencia, obteniendo que para los 
ítems “Componente-CCD-57 – Sistema Operativo Windows 10 Pro” y “Componente-CCD-59 
– Certificación Epeat Gold”, el proveedor Sumimas S.A.S., tiene los precios más bajos 
cotizados por ítems respecto a los demás proveedores participantes del Evento de 
Cotización, como se detalla a continuación: 
 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 

97862 

NUEVA ERA SOLUCIONES 
SAS - SUMINISTRO 

MATERIAL PEDAGOGICO, 
ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 125.749.680,00 

97862 

NUEVA ERA SOLUCIONES 
SAS - SUMINISTRO 

MATERIAL PEDAGOGICO, 
ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 13.756.400,00 

97845 
Sumimas S.A.S. - Papelería y 

Útiles de Oficina, ETP III, 
Primera Infancia 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
136,00 1.079,40 



 

 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

97845 
Sumimas S.A.S. - Papelería y 

Útiles de Oficina, ETP III, 
Primera Infancia 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136,00 179,67 

97858 
LINALCA INFORMATICA 

S.A.S - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 58.872.520,69 

97858 
LINALCA INFORMATICA 

S.A.S - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 4.014.035,04 

97847 

KEY MARKET SAS EN 
REORGANIZACION - 

Papelería y Útiles de Oficina, 
Consumibles de Impresión II, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 41.543.109,46 

97847 

KEY MARKET SAS EN 
REORGANIZACION - 

Papelería y Útiles de Oficina, 
Consumibles de Impresión II, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 719.361,00 

97853 

TECNOPHONE COLOMBIA 
SAS - Consumibles de 

Impresión II, SUMINISTRO 
MATERIAL PEDAGOGICO, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 45.995.381,03 

97853 

TECNOPHONE COLOMBIA 
SAS - Consumibles de 

Impresión II, SUMINISTRO 
MATERIAL PEDAGOGICO, 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 433.918,87 

97849 
COLSOF SAS - IAD Software, 

ETP III, Nube Privada IV 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 80.920.000,00 

97844 RICOH COLOMBIA SA - 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 78.784.438,75 

97844 RICOH COLOMBIA SA - 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 12.775.855,10 

97846 SISTETRONICS SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 72.828.000,00 



 

 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 

97846 SISTETRONICS SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 647.360,00 

97856 

HARDWARE ASESORIAS 
SOFTWARE LTDA - 

Consumibles de Impresión II, 
SUMINISTRO MATERIAL 

PEDAGOGICO, ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 99.991.207,80 

97860 
VASQUEZ CARO Y CIA SAS 

- ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 17.984.029,80 

97860 
VASQUEZ CARO Y CIA SAS 

- ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 2.158.082,99 

97854 UT SC AM CCE 2021 - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 95.675.040,19 

97854 UT SC AM CCE 2021 - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 3.596.806,61 

97857 
PEAR SOLUTIONS S.A.S. - 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 118.694.600,21 

97857 
PEAR SOLUTIONS S.A.S. - 

ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 19.422.753,41 

97843 
REDCOMPUTO LTDA - ETP 

III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 116.536.515,60 

97843 
REDCOMPUTO LTDA - ETP 

III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 719.361,00 

97859 
GREEN SERVICES AND 

SOLUTIONS SAS - ETP III, 
IAD Software 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 105.746.097,40 

97859 
GREEN SERVICES AND 

SOLUTIONS SAS - ETP III, 
IAD Software 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
136 719.361,00 



 

 

# Proveedor Descripción Cantidad 
Valor total cotizado 

incluido IVA 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

97861 ALLBREAKER SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Sistema Operativo 
Windows 10 Pro -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las 

zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 141.714.158,61 

97861 ALLBREAKER SAS - ETP III 

COMPONENTE -- COMPONENTE -- Certificación Epeat 
Gold -- NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- Todas las zonas 

 
COMPONENTE - CERTIFICACION EPEAT GOLD - NA - 

NA - NA - NA - NA - TODAS LAS ZONAS 

136 23.019.558,40 

 
Por lo expuesto, se requiere que el proveedor allegue una explicación completa y detallada 
que permita el análisis integral de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del 
contrato.  
 
Para ello, Colombia Compra Eficiente recomienda incluir en la solicitud de aclaración de la 
oferta la siguiente desagregación de su precio por ítem: 
 

𝑂𝑓𝑒𝑟𝑡𝑎 = 𝑐𝑜𝑠𝑡𝑜 𝑑𝑒𝑙 𝑏𝑖𝑒𝑛, 𝑠𝑒𝑟𝑣𝑖𝑐𝑖𝑜 𝑢 𝑜𝑏𝑟𝑎 (𝑖𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜𝑠, 𝑒𝑞𝑢𝑖𝑝𝑜, 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎𝑙)
+ 𝑔𝑎𝑠𝑡𝑜𝑠 𝑔𝑒𝑛𝑒𝑟𝑎𝑙𝑒𝑠 + 𝑖𝑚𝑝𝑟𝑒𝑣𝑖𝑠𝑡𝑜𝑠 + 𝑢𝑡𝑖𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑 

 
Es importante para la Entidad, que el Proveedor realice una explicación detallada de los 
precios cotizados por cada uno de los ítems sustentando el descuento realizado, en 
especial, se solicita aclarar si la oferta compromete la calidad de los elementos a suministrar 
y la futura ejecución de la orden de compra. 
 
Lo anterior, se requiere para poder finalizar el trámite de evaluación de la oferta 
presentada. Para ello, contará con un (1) día hábil contado a partir del recibido del presente 
oficio, para dar respuesta a la solicitud. 
 
Quedo atento a su pronta respuesta, 
 
 

LUIS EDUARDO ROYERO LÓPEZ 
Secretario de Educación Municipal 

Alcaldía de San José de Cúcuta 
 
Revisó: María Carolina Flórez Montejo / Responsable Área Contratación SEM 
Proyectó: Sara E. Corredor Russi / Apoyo Contratación SEM  



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 1 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

INFORME DE EVALUACIÓN FINAL 

 
Por medio del presente documento el comité evaluador del proceso procede a rendir informe de evaluación, 
previo a las siguientes consideraciones: 
 
 
1. La Entidad Compradora inició el Evento de Cotización 11366 del 25 de julio de 2023, con el objetivo 

de realizar la compra en la Tienda Virtual del Estado Colombiano de los equipos de cómputo, licencias 
de software y accesorios, correspondiente al Lote 1 y Accesorios del AMP ETP, en el marco del proceso 
de contratación SEM-AMP-002-2023. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROCESO OBJETO 

SEM-AMP-002-2023 
Tienda Virtual -Acuerdo Marco 

de Precios, Evento de 
Cotización No. 11366 

ADQUISICIÓN DE EQUIPOS TECNOLÓGICOS, 
LICENCIAS DE SOFTWARE Y ACCESORIOS PARA 

DOTAR LOS AMBIENTES DE APRENDIZAJE, AULAS DE 
INFORMÁTICA Y TALLERES DE MEDIA TÉCNICA, EN 

LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES 
PRIORIZADAS DEL MUNICIPIO DE SAN JOSÉ DE 

CÚCUTA. 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 2 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

 
 
2. La Entidad Compradora incluyó los siguientes ítems en el Evento de Cotización: 

 

 
 
 
3. Que el Evento de Cotización 11366 finalizó el 15 de agosto de 2023 a las 5:00 P.M, fecha en la que se 

cumple el plazo de los diez (10) días hábiles posteriores la fecha en la que se llevó a cabo la solicitud 
de cotización por parte de la Entidad, conforme a la estipulado en la cláusula 6 del AMP ETP III, que 
arrojó como resultado la participación de veinte (20) proveedores: 
 

 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 3 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

 

 
 

4. Una vez cerrado el Evento de Cotización, el comité de evaluación procede a realizar el análisis de las 
cotizaciones de los Proveedores del numeral 5.2.5. de la Guía para comprar en la Tienda Virtual del 
Estado Colombiano (TVEC) a través del Acuerdo Marco para la Compra y Alquiler de Computadores y 
Periféricos – ETP III. 
 
Como primera medida se verificó que los proveedores no hayan realizado modificaciones en (i) las 
hojas de solicitud de cotización exclusivas para la Entidad Compradora; y (ii) los valores y casillas 
registrados por la Entidad Compradora, en particular en el porcentaje de gravámenes. 
 
En virtud del numeral 6.2 de la Cláusula 6 “Actividades de la Entidad Compradora en la Operación 
Secundaria” del AMP ETP III, la Entidad definió que la forma como evaluará la identificación de la oferta 
de menor precio, es el que resulte de los descuentos aplicados a cada uno de las combinatorias 
seleccionadas por la Entidad Compradora.  
 
Criterios evaluados: 
 
Criterio 1: Se verificó satisfactoriamente que las cotizaciones presentadas por los proveedores 
corresponden a los precios cotizados en la sección de la Tienda Virtual del Estado Colombiano. Se 
evidenció que todas las cotizaciones presentadas por los proveedores en la plataforma coinciden en 
todos los componentes (ítems) con la información anexada en el archivo Excel simulador o simulador 
Web. 
 
Criterio 2: El comité de evaluación de la SEM verificó que las cotizaciones incluyeran todos los ítems 
requeridos por la Entidad en el Evento de Cotización. En los casos en los que se evidenció lo contrario, 
se evalúo la oferta conforme al numeral 5.2.5 de la Guía para Comprar en la Tienda Virtual del Estado 
Colombiano (TVEC) a través del Acuerdo Marco para la Compra y Alquiler de Computadores y 
Periféricos – ETP III,  que indica lo siguiente: “si el proveedor no cotiza la totalidad de los ítems se 
convertirá en una oferta rechazable y la Entidad deberá comunicarle al proveedor por la ventana de 
mensajes el motivo del rechazo y deberá evaluar el proponente con el segundo menor valor ofertado”. 
 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 4 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

Criterio 3: El comité de evaluación validó que las cotizaciones allegadas por los proveedores 
incluyeran el valor del IVA correspondiente al 19%, para todos los ítems requeridos en el Evento de 
Cotización. 
 
Criterio 4: El comité de evaluación verificó que efectivamente todos los proveedores cotizaran igual o 
por debajo de los precios techo publicados en el Catálogo, conforme a la cláusula 7.2. 
 
Criterio 5: El comité de evaluación, evalúo las propuestas económicas con el menor precio que 
cumplieran con los criterios 1, 2, 3 y 4, descritos anteriormente. 
 
Criterio 6: Finalmente, el comité evaluador procedió a analizar si la oferta seleccionada por cumplir 
todos los criterios evaluados, es considerada una oferta con precios artificialmente bajos. Para ello, se 
aplicó el procedimiento de cálculo del mínimo aceptable, descrito en la Guía para el Manejo de Ofertas 
Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación de Colombia Compra Eficiente, obteniendo los 
siguientes resultados: 
 

1 Promedio 623.067.275,60 

2 Mediana 533.943.715,62 

3 Desviación estándar 175.820.441,07 

4 Costo estimado del contrato 793.906.424,39 

7 Mínimo aceptable (2-3) 358.123.274,55 

 
En conclusión, el precio mínimo aceptable, calculado por la Entidad corresponde a $358.123.274,55. 

 
Como resultado de aplicar los criterios de evaluación descritos anteriormente, se obtuvo la siguiente 
evaluación por proveedor: 
 

# Proveedor Valor 

Criterio 1: 
Los valores 

de la 
cotización 

corresponde 
a los de la 

TVEC 

Criterio 2: El proveedor 
cotizó todos los ítems 

requeridos por la 
Entidad 

Criterio 3: Cotizó 
todos los ítems con 

el IVA (19%) 

Criterio 4: El 
proveedor 

cotizó igual o 
por debajo de 

los precios 
techo del 
catálogo 

Criterio 5: Si 
se cumplen 
los criterios 

del 1 al 4. 
Evaluar si el 
proveedor 
presentó la 
oferta más 
económica 

Criterio 6: La 
oferta del 

proveedor no es 
artificialmente 
baja (mínimo 

aceptable  
358.123.274,55 ) 

Resultado de 
la evaluación 
de la oferta 
económica 

97842 
NEX COMPUTER 

S.A.S. - ETP III 
422.451.248,79 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97862 

NUEVA ERA 
SOLUCIONES SAS - 

SUMINISTRO 
MATERIAL 

PEDAGOGICO, ETP 
III 

428.814.630,00 CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

ETP-CCD-33 
ETP-CCD-34 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97845 

Sumimas S.A.S. - 
Papelería y Útiles de 

Oficina, ETP III, 
Primera Infancia 

497.361.780,88 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

97858 
LINALCA 

INFORMATICA S.A.S - 
ETP III 

503.308.897,37 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 5 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

# Proveedor Valor 

Criterio 1: 
Los valores 

de la 
cotización 

corresponde 
a los de la 

TVEC 

Criterio 2: El proveedor 
cotizó todos los ítems 

requeridos por la 
Entidad 

Criterio 3: Cotizó 
todos los ítems con 

el IVA (19%) 

Criterio 4: El 
proveedor 

cotizó igual o 
por debajo de 

los precios 
techo del 
catálogo 

Criterio 5: Si 
se cumplen 
los criterios 

del 1 al 4. 
Evaluar si el 
proveedor 
presentó la 
oferta más 
económica 

Criterio 6: La 
oferta del 

proveedor no es 
artificialmente 
baja (mínimo 

aceptable  
358.123.274,55 ) 

Resultado de 
la evaluación 
de la oferta 
económica 

97847 

KEY MARKET SAS EN 
REORGANIZACION - 
Papelería y Útiles de 
Oficina, Consumibles 

de Impresión II, ETP III 

510.903.024,85 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97839 

UNIPLES SAS - 
SUMINISTRO 

MATERIAL 
PEDAGOGICO, ETP 

III 

511.636.529,89 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97850 
PORTATIL SAS - ETP 

III 
512.918.506,98 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97853 

TECNOPHONE 
COLOMBIA SAS - 
Consumibles de 

Impresión II, 
SUMINISTRO 

MATERIAL 
PEDAGOGICO, ETP 

III 

527.042.096,56 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97855 

COMPUTEL SYSTEM 
SAS - SUMINISTRO 

MATERIAL 
PEDAGOGICO, ETP 

III 

531.023.882,83 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97849 
COLSOF SAS - IAD 

Software, ETP III, 
Nube Privada IV 

531.355.944,00 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97841 
P&P SYSTEMS 

COLOMBIA SAS - ETP 
III 

536.531.487,24 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-CCD-
57.  Sistema Operativo 

Windows 10 Pro 
2. COMPONENTE-CCD-
59. Certificación Epeat 

Gold 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

1. COMPONENTE-
CCD-57.  Sistema 

Operativo Windows 
10 Pro 

2. COMPONENTE-
CCD-59. Certificación 

Epeat Gold 

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 

97844 
RICOH COLOMBIA SA 

- 
546.782.329,13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97846 
SISTETRONICS SAS - 

ETP III 
559.763.267,00 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97856 

HARDWARE 
ASESORIAS 

SOFTWARE LTDA - 
Consumibles de 

Impresión II, 

670.667.650,77 CUMPLE 

NO CUMPLE 
No cotizó:  

 
2. COMPONENTE-CCD-

NO CUMPLE 
No cotizó:  

 
2. COMPONENTE-

CUMPLE NO CUMPLE  RECHAZADA 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 6 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

# Proveedor Valor 

Criterio 1: 
Los valores 

de la 
cotización 

corresponde 
a los de la 

TVEC 

Criterio 2: El proveedor 
cotizó todos los ítems 

requeridos por la 
Entidad 

Criterio 3: Cotizó 
todos los ítems con 

el IVA (19%) 

Criterio 4: El 
proveedor 

cotizó igual o 
por debajo de 

los precios 
techo del 
catálogo 

Criterio 5: Si 
se cumplen 
los criterios 

del 1 al 4. 
Evaluar si el 
proveedor 
presentó la 
oferta más 
económica 

Criterio 6: La 
oferta del 

proveedor no es 
artificialmente 
baja (mínimo 

aceptable  
358.123.274,55 ) 

Resultado de 
la evaluación 
de la oferta 
económica 

SUMINISTRO 
MATERIAL 

PEDAGOGICO, ETP 
III 

59. Certificación Epeat 
Gold 

CCD-59. Certificación 
Epeat Gold 

97860 
VASQUEZ CARO Y 
CIA SAS - ETP III 

674.348.237,55 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97854 
UT SC AM CCE 2021 - 

ETP III 
842.350.818,26 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97857 
PEAR SOLUTIONS 

S.A.S. - ETP III 
857.832.953,25 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97843 
REDCOMPUTO LTDA 

- ETP III 
904.966.978,72 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97859 

GREEN SERVICES 
AND SOLUTIONS 
SAS - ETP III, IAD 

Software 

906.934.643,81 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 
 RECHAZADA 

97861 
ALLBREAKER SAS - 

ETP III 
984.350.604,20 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

 RECHAZADA 

97838 
COMSISTELCO SAS - 

ETP III, Mesa de 
Servicio 

No envio - - - - - - - 

97840 
CREAR DE 
COLOMBIA 

No envio - - - - - - - 

97848 

VENEPLAST LTDA - 
Derivados del papel, 
cartón y corrugado, 

Consumibles de 
Impresión II, Ayudas 

Humanitarias, ETP III, 
Grandes Almacenes 

No envio - - - - - - - 

97851 
C&S TECNOLOGIA 

SAS - ETP III 
No envio - - - - - - - 

97852 
XOREX DE 

COLOMBIA SAS - ETP 
III 

No envio - - - - - - - 

 
Luego de estos pasos de verificación, se pudo constatar que para el Evento de Cotización N° 11366 – 
Compraventa Nacional Lote 1 – Desktop Escritorio, el proveedor Sumimas S.A.S. - Papelería y Útiles 
de Oficina, es la oferta de menor precio que cumple con lo sugerido por la minuta y la guía del actual 
proceso.  
 

5. Ahora bien, conforme al numeral 6.14 de la Cláusula 6 “Actividades de la Entidad Compradora en la 
Operación Secundaria” de AMP ETP III, el comité evaluador procede a elegir la cotización que cumpla 
con las características solicitadas y que haya cotizado el menor precio relacionado en la Solicitud de 
Cotización. Adicionalmente, se hace necesario proceder previamente con la revisión por ítems de la 
cotización presentada por Sumimas S.A.S. - Papelería y Útiles de Oficina: 

 
 
 

Proveedor Precio ofertado 

Sumimas S.A.S. - Papelería y Útiles de Oficina, ETP III $497.361.780,88 

 

https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU
https://simuladoresentidad.colombiacompra.gov.co/cotizacion/16979/XCABZWQ3797591T33R4EKU


   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 7 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

Cotización Sumimas S.A.S.: 
 

Referencia 
producto 

Descripción 
Precio 

unitario 

Diferencia 
con el precio 

techo 
catálogo 

Cantidad 
Descuento 

(%) 
Valor total  
descuento 

IVA (%) 
Valor total 

IVA 
Valor total 
cotizado 

          

ETP-CCD-33 

ETP -- ETP -- 4500 -- 
INTERMEDIA -- NA -- SSD -- 
500 GB PCIe -- 16 GB -- Zona 

2 
 

ETP - 4500 - INTERMEDIA - 
NA - SSD - 500 GB PCIE - 16 

GB - ZONA 2 

5.000.502,72 
-                                        

0,00 
36,00 40,80 73.447.383,96 19,00 20.248.435,65 126.819.149,62 

ETP-CCD-34 

ETP -- ETP -- 4500 -- 
INTERMEDIA -- NA -- HDD + 
SSD -- 1 TB 7200 RPM + 500 
GB PCIe -- 16 GB -- Zona 2 

 
ETP - 4500 - INTERMEDIA - 
NA - HDD + SSD - 1 TB 7200 
RPM + 500 GB PCIE - 16 GB 

- ZONA 2 

5.240.526,85 
-                                        

0,00 

COMPONENTE-
CCD-57 

COMPONENTE -- 
COMPONENTE -- Sistema 

Operativo Windows 10 Pro -- 
NA -- NA -- NA -- NA -- NA -- 

Todas las zonas 
 

COMPONENTE - SISTEMA 
OPERATIVO WINDOWS 10 
PRO - NA - NA - NA - NA - 
NA - TODAS LAS ZONAS 

666.733,70 
-                                        

0,00 

COMPONENTE-
CCD-59 

COMPONENTE -- 
COMPONENTE -- 

Certificación Epeat Gold -- NA 
-- NA -- NA -- NA -- NA -- 

Todas las zonas 
 

COMPONENTE - 
CERTIFICACION EPEAT 

GOLD - NA - NA - NA - NA - 
NA - TODAS LAS ZONAS 

ACCESORIO-6 

Cables de Video 1.5 metros - 
HDMI - Todas las zonas 

 
ACCESORIOS - NA - NA - NA 

- NA - NA - NA - NA 
        TOTAL  497.361.780,88  

 
Con respecto a la anterior cotización, la Entidad revisó si el proponente con el menor valor incluyó valores 
artificialmente bajos por ítem en su oferta económica, para ello se hizo uso de la Guía para el Manejo de 
Ofertas Artificialmente Bajas en Procesos de Contratación. Para tal efecto, la Entidad Estatal comparó el 
costo de cada ítem de cada una de las ofertas recibidas para determinar los componentes que presentan 
mayor diferencia, obteniendo que para los ítems “Componente-CCD-57 – Sistema Operativo Windows 10 
Pro” y “Componente-CCD-59 – Certificación Epeat Gold”, el proveedor Sumimas S.A.S., tiene los precios 
más bajos cotizados por ítems respecto a los demás proveedores. Frente a lo cual el proveedor presentó 
las aclaraciones respectivas, según justificación del 23 de agosto de 2023, firmada por el representante 
legal Juan Carlos Robledo Vélez y la contadora Adriana Romero, expresando que: 
 

“Sumimas S.A.S Empresa con más de 28 años de experiencia en el mercado se permite manifestar bajo la 
gravedad de juramento que nuestros precios ofertados en la propuesta económica para todos los ítems no ponen 
en riesgo el proceso de selección, así como tampoco ponen en riesgo el cumplimiento de las obligaciones 

100,00 40,80 213.813.495,48 19,00 58.945.446,01 369.184.635,53 

136,00 100,00 90.674.876,44 19,00 172,28 1.079,04 

111.122,28 0,00 136,00 100,00 15.112.478,95 19,00 28,71 179,84 

84.452,93 0,00 27,00 50,00 1.140.114,55 19,00 216.621,77 1.356.736,32 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 8 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

contractuales en caso de adjudicarnos el contrato, y que dichos valores ofertados obedecen única y 
exclusivamente a las siguientes circunstancias objetivas:  
1. Descuentos que nos otorgan los fabricantes y/o distribuidores de los elementos por prontos pagos, los cuales 
trasladamos a la Entidad.  
 
2. Descuentos que nos otorgan los fabricantes y/o distribuidores de los elementos por volúmenes de compra, los 
cuales trasladamos a la Entidad.  
 
(…) El costo del Sistema Operativo Windows 10 PRO y el Componente Epeat Gold, están incluidos dentro valor 
del equipo ya que se configuran los equipos desde la fabrica (…) 
 
(…) Así las cosas, y de conformidad con lo señalado anteriormente nos permitimos reiterar bajo la gravedad de 
juramento que nuestros precios ofertados no están incursos en lavados de activos, así como tampoco ponen en 
riesgo la calidad del objeto contratado, así como tampoco ponen en riesgo el cumplimiento de las obligaciones 
contractuales en caso de adjudicarnos el contrato (…) 
 
(…) Es así como, los principios de economía, transparencia y libre concurrencia exigen que al momento de 
adjudicar, la entidad pública contratante haya verificado previamente todas las condiciones habilitantes o relativas 
al proponente y los elementos del negocio jurídico contenidos en las ofertas o propuestas necesarios para celebrar 
el contrato, condiciones que a la fecha con base en nuestras explicaciones debe ser tenidas como válidas para 
no considerar nuestra oferta económica como una propuesta artificialmente baja que en ningún momento ponen 
en riesgo el proceso y mucho menos la calidad del objeto contratado y el cumplimiento de las obligaciones 
contractuales en caso de adjudicarnos el presente proceso, toda vez, que de acuerdo a lo ofertado nos 
encontramos en un punto de no perdida, que de acuerdo a nuestra matriz financiera nos hace rentable y atractivo 
el negocio, por lo que nos comprometemos a mantener dichos precios unitarios propuestos a lo largo de la 
ejecución del contrato (…)” 

“El sistema Operativo no requiere renovaciones y/o actualizaciones con costo alguno hacia la entidad, 
se consideran vitalicias de uso de la Entidad libres de pago y con derecho a actualizaciones de fabrica”. 
  

Lo anterior da evidencia que el valor ofertado no presenta un riesgo para la entidad en términos de 
desequilibrio económico y calidad de los elementos a adquirir, por lo cual, se concluye que la oferta incluye 
precios competitivos y se procede a elegir la oferta presentada por el proponente Sumimas SAS por valor 
de CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS OCHENTA PESOS CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS ($497.361.780,88) MCTE. 
 

 
Del oficio aclaratorio, presentado por el proveedor Sumimas SAS, se puede concluir que la estructura de 
costos de la oferta económica cubre los costos de compra, gastos operativos, gastos administrativos y 
financieros, imprevistos y la utilidad, así como, todos los gastos de logística y/o por pérdida de elementos. 
 
Sin embargo, el comité evaluador consideró importante requerir nuevamente al proveedor Sumimas SAS, 
para que allegara una certificación o constancia firmada por el representante legal, que señale que el ítem 
“Componente CCD-57-Sistema Operativo Windows 10 pro” requerido por la Entidad, no es una versión de 
prueba ni tiene limitaciones en el uso, por tanto, deberá aclarar la información necesaria para la verificación 
de la legalidad de las licencias a entregar, para ello se le concedió al proveedor un (1) día hábil, el cual se 
cumplió el 28 de agosto de 2023 a las 11:00 horas. En tal sentido, la respuesta obtenida por el proveedor 
según  oficio  de  fecha  25  de  agosto  de  2023,  firmado  por  el  representante  legal,  Juan  Carlos  Robledo 
Vélez, permitió constatar lo siguiente:  
 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 9 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

 
6. Por otro lado, es de precisar, que una de las ventajas del uso del Acuerdo Marco de Precios, es la 

optimización de recursos públicos, mediante el ahorro que resulta de escoger la oferta económica más 
favorable para la Entidad, bajo el criterio de selección de la cotización de menor precio. En tal sentido, 
se deja constancia que el ahorro previsto para el Evento de Cotización se detalla a continuación: 
 

 
Evento 

cotización 
AMP Lote 

Precio base según 
Análisis del Sector 

Oferta de menor valor 
seleccionada 

Ahorro Entidad 

11366 
AMP ETP 

III 
Lote 1 y 

accesorios 
$ 793.906.424,39 $ 497.361.780,88 $296.544.643,5 

 
 
 

RECOMENDACIÓN FINAL 
 
 
 

El comité evaluador del proceso, una vez realizada la evaluación final recomienda a la Secretaría de 
Educación Municipal, realizar la compra virtual en la Tienda Virtual del Estado Colombiano, por medio del 
Acuerdo Marco de Precios para la Compra o Alquiler de Computadores y Periféricos ETP - III, CCE-280-
AMP-2021 para la adquisición de equipos tecnológicos, para dotar los ambientes de aprendizaje, aulas de 
informática y talleres de media técnica, en las instituciones educativas oficiales priorizadas del municipio 
de San José de Cúcuta. y conforme a la cotización seleccionada en el Evento de Cotización 11366, la cual 
hace parte del proceso de contratación SEM-AMP-002-2023 y que se detalla a continuación: 
 
 

CATEGORÍA PROVEEDOR VALOR DE LA ORDEN DE COMPRA 

Tienda Virtual -Acuerdo Marco de 
Precios, Evento de Cotización No. 11366 

SUMIMAS SAS $ 497.361.780,88 

 
 
Adicionalmente, se deja constancia que verificaron las condiciones técnicas del ETP – CCD - 33, HP Pro 
SFF 400 G9 Desktop PC (computador de mesa), y del ETP – CCD – 34, HP Pro SFF 400 G9 Desktop PC 
(computador de mesa), con base a las fichas técnicas aportadas en el Evento de Cotización por el 
proveedor Sumimas S. A. S., concluyendo que el mismo cumple con el Anexo 3– Anexo Técnico Fichas 
Técnicas y Especificaciones Categoría compraventa del AMP ETP III CCE-280-AMP-2021, como se detalla 
a continuación: 
 
 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 10 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

 

 
 
NOTA: El “Cable de Video 1.5 metros - HDMI” se cotizó como un accesorio adicional, por tanto, no hace parte de los 
componentes de los computadores de mesa ETP-CCD-33 y ETP-CCD-34. Sin embargo, al ser cotizado como un ítem 
adicional, el proveedor está obligado a suministrarlo en las cantidades exigidas por la Entidad en el presente Evento 
de Cotización. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD Y SISTEMA 

DE CONTROL INTERNO Version:1 

EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA 
Fecha: Agosto 2018 

APOYO A LA 

GESTION 

INSTITUCIONAL 

GESTION ADMINISTRATIVA 

GESTIÓN DOCUMENTAL  

ARCHIVO Y 

CORRESPONDENCIA 

Macroproceso Proceso Subproceso 

INFORME No:  FECHA: 29-08-2023 PAGINA Nº: 11 de 11 

 

 Alcaldía Municipal de  
  San José de Cúcuta 

 República de Colombia 

SARA ESTHER CORREDOR RUSSI 
Economista contratista SEM 
Revisión y Evaluación Económica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

En virtud de lo expuesto, se valida que la oferta seleccionada cumple con los requisitos jurídicos, técnicos 
y económicos, conforme a las reglas del estudio previo, y lineamientos del Acuerdo Marco CCE-280-AMP-
2021 para la adquisición de equipos tecnológicos para dotar ambientes de aprendizaje, aulas de informática 
y talleres de media técnica de las instituciones educativas oficiales, según proceso de contratación SEM-
AMP-002-2023.  
 
 
Comité evaluador, 
 
 
 
 
BRYAN ESTEVEN BONILLA VALERO 
Abogado contratista SEM 
Revisión y Evaluación Jurídica 
 
 
 
 
 
 
MARÍA ANGÉLICA PACHÓN COLMENARES 
Ingeniera industrial contratista SEM 
Revisión y Evaluación Técnica 
 


